duit, nec lucrī cupiditate, sed potius quod id quod animo habebā, re facilius præstare possem, Græcē profitendi publicum munus non inuiti suscepimus. Eo itaq; consilio huc accessimus, ut quæ ad communem Græcē discere cupientium utilitatē spectare uidetur, diceremus, ac de literarum Græcarum laudibus uerba faceremus: nō quod ea dicendi facundia, is uerborum ornatus, ea eloquentiæ uis, atq; is demū orationis thesaurus & splendor, qui tam magno oneri sustinendo par esset, ac tantæ rei dignitas postularet, necnon tot clarissimorū uirorum conspectus mihi multo iucundissimus mercretur, in me reperiatur: sed ut fretus humanitate uestra, qua erga omnes qui uirtutib. innituntur, uti consueuistis, huiusmodi opus aggrediar, ac propositam rem pro tenuitate ingenij mei persequar. Cuius planè tanta est magnitudo atq; præstantia, ut nemini uel medio criter eruditio deesse possit oratio. Sed in exitu inueniendo maior omnino, q; in initio inchoando dicere uolenti se offert difficultas. Tanta est profectio literarū Græcarum, amplissimi uiri, dignitas, & tāta dignitati coniuncta utilitas (quarum notas antiquissimis temporibus seu Cadmo, siue Danao autoribus, siue Orpheo admonente, Græcos habuisse, memoriae proditum est) ut eæ non solum apud illos, qui cæteras gentes atque nationes barbaras appellabant, uerū etiā apud barbaros ipsos maximo in usu fuerint, & ab ortu ad occasum usq; peruerserint. quando Druides Gallorum religiosos in publicis priuatisq; rationibus literis Græcis usos fuisse constat: & Romanorum temporibus in Eluetiorum castris tabulas reper-

tas repertas esse literis Græcis cōfictas, & ad Cæ  
farem perlatas, ex historiarum lectione latè ad-  
modum patet. Quibus in tabulis ratio confecta  
erat, qui numerus domo exisset, eorum qui ar-  
ma ferre possent: & item separatis pueri, senes,  
mulieresq;. Brachmanas itidē (e quorum nume-  
ro celeberrimus Calanus ille fuit) & Gymnoso-  
phistas Indorum sapientes, easdem in usu habuiſ-  
ſe, easdem Indorum ipsorum regem Phraotem  
calluisse, compertum est. Apud Romanos uero  
quanto in precio, quanto in honore, semper sint  
habitæ (cū penè eadem à principio cum Latini  
suerint, eas in Latium afferente Nicostrata)  
etiam metacente, uel facillimè potestis intellige-  
re. Nullum enim studiorum genus, quod aliqua  
sapientiæ luce præfulgeat, nullas prorsus inge-  
nuas disciplinas esse comporio, quæ non ē Græ-  
corū fontibus emanauerint: Latinosq; in omni-  
bus liberalibus artibus illorū secutos imitatosq;  
fuisse uestigia. Nam si à Grammatica exordiri  
uoluerimus, cuius inuentor ē ij qui eam rem dili-  
gentius peruestigarunt, Mercurium ferunt: si-  
ne qua ad nullum scientiæ gradum peruenire ua-  
lemus, cùm ea duce orationis congruitatem asse-  
quamur, ac ad alias scientias faciles aditus adipi-  
scamur, nōnne eam totam à Græcis habere fate-  
bimur? Quid de Poëtica, quæ tantopere diuinita-  
tis est particeps, ut summus ipse rerum omnium  
opifex statim penè à mundo, uerbo, nō manibus  
condito, sua mysteria per eam literarum moni-  
mentis mādari uoluerit, dicemus? Quid de Ora-  
toria facultate, ac flexianima omniū regina rerū  
oratione, quæ motus animorum quo uult impel-

lit, loquemur: Quid de Dialectica, quæ differendi artem aperit, uerumq; à falso segregat, ac nos ad ueritatem ducit, sentiemus? Quid de Philosophia, legum inuentrice, morum disciplinarumq; magistra, quæ bene beatęq; uiuendi rationes demonstrat, ac dijudicato bonorum & malorū fine, quid fugiendum, quid' ue expetendū sit, proponit, ad sedandos animi affectus atq; perturbationes plurimum ualet, naturæ secreta rimatur, rerum omnium causas perscrutatur, humana despicit, cogitansq; coelestia, hæc nostra et exigua & minima contemnit, immortalitatem animæ docet, ac nos Deo optimo maximo, ad summam cuius intelligentiam consideratione nos dicit (quantum homini licet) quām simillimos efficit, iudicabimus? Quid de Medicina, reliquarum artium parente atq; educatrice, & altrice, quæ universas sciētias complectitur, singulas disciplinas cogitatione prosequitur, rerum omnium cognitionem nutricatur & continet, ac humanæ uitæ conseruandæ, nec non extincta morbis corpora ab inferis penè reuocandi potestatem habet, rogati respōdebimus: nōnne hæc omnia nos à Græcis mutuatos esse(nisi ingratí nūcupari uelimus) confitebimur: quando ab ipsis & Mathematicas accepimus. Nam Arithmeticam reliquarum dum ex cuius numeris animam creari, ac singula constare Pythagorici sentiebant, et quaternariū numerum (in quo prima solida demonstratio inuenitur) rerum omnium opificem causamq; esse affirmabant, quod ab eo tanquam à radice atque principio cuncta dependerēt: ac Geometricam, quæ cum superiori adeò connexa colligataq; est, ut sine

ut sine ea haudquam videatur posse consistere, cum punctum referatur monadi, linea autem numero binario, ab aliquo ad aliquid, et trinario conueniat superficies: qua (dum eius lineamentis, formis, interuallis ac magnitudinibus utimur) mare, terras, cœlūq; metimus, quin à Græcis suscepimus, nemo (ut opinor) uel impudenterissimus negauerit. Musicam uero à Mercurio numeris, uocibus, & modis inuentam, quam veteres omne continere dixerunt, eo quod eorum quæ sunt, absq; symmetria & analogia nihil existat, nec etiam aliquid eorum quæ fiunt, si absq; cōgrua symmetria atq; analogia confectū fuerit, unquam bene habeat, siue arte fabrefactū fuerit, seu natura comparatum, siue sensu comprehendatur, seu solius intelligentiae speculacione percipiatur: quæ duo nimirum in musica (totius harmonia) reperiuntur, ex cuius cognitione harmonia mundi rationem coniūcimus. & item Astronomiam (cuius scientiam Chaldæi diurna siderum obseruatione putantur effecisse) quæ temporū uarietates, totius anni ordinem, astrorum influxus, ortus, obitus, traiectiones, motusq; stellarum, ac cœli meatus conuersionemq; explicat, quid cuiq; euenturum sit prædictit, Græcorum beneficio (quibus tantum debemus) Latinos itidem habere fatendum est. Nec mea quidem sententia, ullus adeò peruicax, adeò obstinatae mentis, duręq; ceruicis, ac tam peruersi iudicij reperiatur, qui aliquo modo id audeat inficiari. Ex quibus omnibus sanè rebus quanta hominibus commoda, quātæ utilitates humano generi, quot homines proueniāt, nō meū est dicere, cum res ipsa n ; perse

per se loquatur. Ideo nō est, quod uos (qui incre-  
dibili discendi cupiditate ardetis) ad huiusmodi  
literarum studia, ex quibus maximos atq; uber-  
rimos fructus percipietis, nisi uobis ipsis deesse  
uolueritis, cohortemur. Currētes enim incitare  
uidetur absurdū, cùm tantæ, sicuti accepistis, di-  
gnitatis, honoris, cōmoditatis, splendoris, utilita-  
tis atq; præstatiæ sint, ut unusquisque qui in ba-  
narū artium studijs proficere exoptat, eas uelit  
nolit cogatur expetere, præsertim cùm illis qui  
eas consecuti fuerint, maxima præmia non sine  
nominis celebritate proponantur, amplissimi ho-  
nores non absq; immortalitatís gloria reseruen-  
tur. Reliquum est, ut demonstrata tantæ rei ma-  
iestate (ex qua, ut intellexistis, innumerabilia  
mortalibus bona pariuntur, & ad homines con-  
fluunt) in ea comparanda operam, curam, dili-  
gentiam, industriam, ac studium deniq; meū, uo-  
bis pollicear. Quæ omnia sine ulla laboris, aut  
temporis intermissione, me libentissime præsta-  
turum spondeo: nec aliqua in re, quæ in discendo  
usui uel commodo esse possit, me uobis unquam  
defuturum recipio. Quod cùm contigerit, Bo-  
naciolo, uiro non minori experientia quam do-  
ctrina ornatissimo, ac (ut suprà memorauimus)  
omnibus egregijs animi dotibus atque uirtuti-  
bus undecunquer refertissimo, qui huius clarissi-  
mi Gymnasij non minus ornamento, quam uti-  
litati semper studet, me Herculeuclim referatur  
acceptum: eo quod ipse omnium unus procura-  
uerit, efficeritq; (ne quod uerum est inficiemur)  
ut Græcè prohendi munus obierimus. Ago in-  
super humanitati omnium uestræ, si non quas  
debeo,